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Брой 15 и 16.шуменъ, і4. аирипъ was гоя

Иектарий, Черновишки архиепископъ и митрополитъ на Буковина.
ВеликатаХРИСТОСЪ ВОСКРЕСЕ!

/АБОНЕМЕНТЪ: 
за година 50 лева, 

предплатени на 
два пжти.
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== Веичкн рмойіісй и іуйи да te нзпращатъ до редактора гвещ. д. ІвІіІСШІЪ - Шумевъ

Възлюблени,
Ето деньтъ на Възкресение­

то на нашия Господь Иисуса 
Христа пакъ ни просвѣщава! 
Ето великиятъ день за Христа 
отново ни радва и развеселява!

И така, прочее, елате всички 
да приемете свѣтлина и да се 
просвѣтите! Радвайте се и се 
веселете, че много любимиятъ 
Женихъ, Господь нашъ Иисусъ 
Христосъ, възкръсна отъмърт- 
витѣ и на онѣзи въ гробоветѣ 
подари животъ!

Елате всички и се веселете, 
защото този е деньтъ, който 
е сътворилъ Господь, за да се

Апостолитѣ, опечалени преди 
смъртьта, и вѣрващи въ Него, 
смазани духомъ и отчаяни, по­
лучиха следъ три дни вестьта, 
че Христосъ възкръсна *и се 
зарадваха, кактосе радва ора- 
чътъ, когато види семето, по­
казало се отъ земята.

Възлюблени! Ние, христия- 
нитѣ, сме увѣрени, че Хрис­
тосъ възкръсна отъ мъртвитѣ. 
Затова вие дойдохте въ св. 
храмъ, където се известява и 
кждето отъ години се повтаря 
бестьта, че Христосъ възкръс­
на.

тѣхъ съ любовь. За да сго­
римъ това, не е нуждно да 
имаме богатства, а — добра 
душа, кротъкъ и милъ погледъ, 
защото една добра дума за 
страдащия е балсамъ за ра­
ната му.
Затова нека сблекчаваме стра­

данията на нашитѣ братя, при 
лишения и болести, съ съветъ 
и, по-трайно, съ нашия даръ. 
„Който има две дрехи, нека
даде едната ономува, който

V 
fli 
in

S''
8) 
<И 
м
III

•к

е1 
і 
ікі

и 
р 
RI

31
IB’

)і

іи
10

н 
ге

10'

іл 
й

п

Ш;

с

"Е

К

1Е

1,

радваме и веселимъ въ
Елате да се обнемемъ 

другъ съ християнския 
равъ: Христосъ воскресеі

него!
единъ 
позд-

ВъзлюблениІСветото възкре­
сение на нашия Спаситель Ии­
суса Христа е фактъ истински, 
удостовѣренъ исторически и 
научно.

Исторически е удостовѣренъ 
отъ свидетели, както се до­
казва всѣки фактъ, Главенъ 
свидетель е св. апостолъ Па­
велъ. Тояученъ евреинъ бѣше 
най-буйниятъ и непримиримъ 
врагъ на Христа и на ученици- 
тѣ му. Чрезъ едно чудо той 
стана християнинъ и после а- 
постолъ. За това той говори 
въ посланията си следното: 
„Напомнямъ ви, братя, еванге­
лието, което ви благовестихъ, 
което и приехте и въ коего 
стоите и което е, че Христосъ 
умрѣ за грѣховетѣ ни, споредъ 
Писанията, че Той бѣ погребенъ 
и на третия день възкръсна, 
споредъ Писанията, и че се 
яви на Кифа и следъ това на 
единадесетьтѣ; после се яви на 
повече отъ петсготинъ братя 
наведнажъ, отъ които повече- 
то сж живи до днесъ, а нѣкой 
починаха; после се яви на На­
кова, следъ това на всички 
апостоли. Най после отъ всич­
ки яви се и на мене, като на 
нѣкой извергъ. Защото азъ 
съмъ най-малкиятъ отъ апос- 
толитѣ и не съмъ достоенъ да 
се нарека апостолъ, понеже 
гонихъ Църквата Божия“ (1. 
Кор. 15: 1—10).

Ето историческото доказа­
телство, направено отъ свиде­
тели, както се доказва всѣка 
друга случка. Това говори св. 
апостолъ Павелъ, който бѣше 
свидетель на събитията отъ 
онѣзи времена и който ни при­
вежда и други свидетели, кои­
то Го видѣха, че възкръсна.

Но и научно този фактъ е 
обяснимъ, и символично въ 
природата става явление, кое­
то можемъ да сравнимъ съ 
възкресението отъ мъртвитѣ. 
Това е семето, което орачътъ 
хвърля въ земята. Орачътъ го 
хвърля въ земята съ надежда 
на Бога, че то ще стори плодъ. 
Не минава много време и се­
мето, хвърлено подъ земята, 
пониква, раззеленява се, става 
нива и люлѣяна отъ вѣтъра, 
се движи на голѣми вълни отъ 
класове. Така и тѣлото Иису- 
сово престоя въ земята три 
Дни и после възкръсна по-лж- 
чезарно и свѣтло, прославено 
И божествено.

Елате всички да се възрад­
ваме и веселимъ. Елате да по- 
търсимъ Христа и да му се по- 
клонимъ. Когато Мария Маг­
далина и другата Мария дой­
деха да видятъ гроба, попитаги 
ангелътъ до гроба: „Вие тър­
сите Иисуса Назорееца“ и 
веднага отговори: „Той въз­
кръсна, нѣма Го тукъ" (Марк. 
16:4). Така и вие, възлюблени 
християни, идете всички въ 
църква днесъ, на Св. Пасха, 
за да търсите Христа. И добре 
е, то е знакъ, че идете да 
търсите Христа. Христосъ е 
благъ; Той дарява блага на 
душитѣ ни. Христосъ е кротъкъ 
и Той ни милва. Христосъ е 
Милостивъ и Той съчувствува 
на всички. Търсете Христа не­
престанно. Вие търсите Христа 
тукъ въ църквата* И азъ ви 
отговарямъ: да, Той е тукъ въ 
църквата, кждето вие Го тър­
сите. Търсете Го непрестанно 
и вие ще Го намѣрите. Не Го 
търсете само тукъ, а Го тър­
сете навсѣкжде. И не Го тър­
сете само днесъ, а Го тър­
сете всѣкога. Стремете 
се да се съедините съ Него! 
Съ думитѣ на ангела ви питамъ 
и азъ: вие дойдохте да търси­
те Христа? Отговарямъ ви: Той 
не е тукъ, както казватъ нѣ­
кой; Той не е тукъ, мъртавъ. 
Той е тукъ, но е живъ и жи­
вѣе въ нашитѣ души, ако тѣ 
сж християнски.

Христосъ е въ душитѣ ви, 
ако вие сте добри, и Той всѣ­
кога ви зове къмъ Себе Си и 
иска ваиіитѣ дѣла. Колко бол­
ни ни очакватъ да отиде нѣ­
кой и да имъ помогне! Хрис­
тосъ ни зове при леглото на 
болния и казва: помогни му, 
защото за единъ, като гоя, ще 
се каже на последния еждъ: 
боленъ бѣхъ и ме потърсихте. 
И при колко сираци по майки 
и баща, въ нужда и мизерия, 
Христосъ ни вика, казвайки 
ни: „което направите на едно 
отъ тия, на Мене го направих­
те“. Вдовици, инвалиди, старци, 
немощни, всички очакватъ по­
мощь отъ християнитѣ. Да 
имаме предвидъ думитѣ на 
Писанието: „чисто благочестие 
предъ Отца е да пригледвашъ 
сираци и вдовици въ тѣхнитѣ 
скърби" (Иак. 1:27).

Тежестьта на живота, беди- 
тѣ отъ внезапната война и

нѣма; и който има храна, нека 
прави същото“ (Лук. 3:11).

Ние ще чуствуваме по-голѣ- 
ма радость, ако дадемъ днесъ 
милостиня, ако облекчимъ стра­
данията и лишенията съ нашия 
даръ. Милостинята заличава 
г-рѣхове, а грѣхове имаме всич­
ки. И премждрия Иисусъ Си­
раховъ казва: „Вода угася ог­
ненъ пламъкъ, и милостиня 
грѣхове очистя“ (3:30).

Възлюблени, вие дойдохте 
въ църква да се просвѣтите и 
да се възрадвате отъ радост­
ната весть за Възкресението 
Христово. Христосъ воскресе! 
Да възкръсне Христосъ и въ 
ваши тѣ души! Вие последвахте 
зова на камбанитѣ, идвайки въ 
църква. Сега последвайте зова 
на Христа и си идете у дома 
и се веселете въ семейния 
кътъ! Радвайте се съ истинска 
радость, но създайте радость 
на опечаленитѣ и нещастнитѣ.
Вижте, 
днесъ

какъ сте застанали
на едно мѣсто,

най-добри братя, единъ
като 

до
другъ. Така, както днесъ, нито 
единъ добъръ християнинъ да 
не е тжженъ, нито наскърбенъ 
нито единъ да не завижда, 
нито да клевети, а всички да

Великата
На великия понедЪлникъ.

Въ великия понедѣлникъ се 
въпоменава евангелската из­
съхнала смоковница.

Колко прилича тая карти­
на на бедната наша душа! Какъ 
често си спомняме за тоя чу­
денъ евангелски разказъ!

Душе моя! Ти си бедна отъ 
къмъ добродетели, лишена отъ 
благочестие. Едни само зелени 
листи. . . Само една външна 
красота. . . Какъ тогава не 
ще те оежди Христосъ?! . . . 
Какъ не ще изсъхнешъ ти за­
едно съ древнитѣ фарисеи?!

Стресни се, душе моя, и по­
викай къмъ Господа, който те 
е създалъ по своя образъ и 
подобие: „Спасителю мой, виж- 
дамъ твоя великолепенъ чертогъ, 
но нѣмамъ одежди да влѣза въ 
него; Подателю на свѣтлината
избѣлгі облѣклото на моята 
іаа и ме спаси!“.

На великия вторникъ.

Въ евангелското четиво 
великия вторникъ особено

ду-

на
Си-

лно впечатление произвежда 
на душата Христовата притча 
за десетьтѣ девици. . .

ЗЕ ОБЯВЛЕНИЯ: 
се плаща по 1 левъ 

на кв. см.

броя 1 левъ.

Като утеха сладка всрѣдъ нощьта, 
камбаненъ звънъ се носи низъ полята 
съ ликуващата пѣсень за Христа 
и трепкатъ пламъчета въ тъмнината.

Блажена, богомолна радость грѣй 
на клети и честити по лицата, 
надежда сладка се въ гърдитѣ лѣй 
съ неугасимъ лжчъ буди тя сърдцата.

И все по-сладко трепка пѣсеньта, 
прелива всрѣдъ тържествено мълчание, 
криле разперила въ мигъ любовьта: 
и нѣма болка, ни скръбь, ни страдание.

О, богомолна нощь, 
Блажена нощь, да 
тогазъ на Родината 
въ любовь и миръ

Великъ день 
1928 г.

о часъ великъ, 
бѣше ти безкрайна, 
скръбний ликъ 
снялъ би вѣчно, трайно.

Хр. Стоянова

съ изпълнени съ радость, всич­
ки да съ добри единъ за другъ, 
всички добро да говорятъ, 
всички да бъдатъ весели, за-
щото святъ и хубавъ е 
день на Възкресението!

тоя

Господи, Господи, направи, 
че тоя светъ и хубавъ день, 
тоя пъленъ съ любовь день, 
тоя пъленъ съ миръ и радость 
день, да стане постоянно съ 
вѣрнитѣ Ти. Светиятъ Духъ 
на тия дни, който прави всич­
ки ни по-добри и миролюбиви, 
да пребждва съ всички васъ!

Молейки за това Предобрия 
Богъ, азъ, вашия архиепископъ 
и митрополитъ (пастирь), ви 
пожелавамъ, възлюблени хри­
стияни, щасливи празници. 
„Христосъ воскресе“!

Отъ ромжнеки: Д.

седмица
съ невѣстата отивалъ въ своя 
домъ на брачно угощение и 
въвеждалъ съ нея и нейнитѣ 
другарки. Следъ това вратитѣ 
се затваряли и закъснѣлитѣ 
непускали вжтре.

Въ притчата се казва, че на 
петь отъ девицитѣ не стигнало 
масло въ свѣтилницитѣ. Трѣб­
вало да отидатъ да си купятъ 
Но било вече късно. До като 
се върнатъ, младоженецътъ 
дошелъ и глупавитѣ девици 
оснанали вънъ оть брачния 
чертогъ.

Не така ли обикновено жи­
вѣе човѣкъ? . . „Ще успѣя да 
си набавя елей—добри дѣла“, 
си казваме. Но небесното 
правосъдие не чака. Младоже­
нецътъ ще дойде късно презъ 
нощьта, . . Гоговитѣ ще влѣ- 
затъ съ Него, а за глупавитѣ 
ще се затворятъ дверитѣ на 
Христовия чертогъ:„не ви зная“

Душе моя, „Ето младожене-
цьтъ иде посрѣдъ нощь и 
женъ е оня слуга, когото 
завари буденъ“. . .

На Великата срѣда.

Велика срѣда. Христосъ

ола-
Той

не

ь*ш ілжжл-л

човѣка, даже и най-малкитѣ и
незначителни на гледъ нѣща 
и събития, каквото е, напр. 
неговото приготвяне къмъ по-

колко 
колко 
върху 
Бога 
шимъ

лишения, колко болести, 
страдания се изсипаха 

нашитѣ братя! Затова на 
е по-приятно, ако уте- 
тѣзи отрудени и обре-

менени хора, ако отидемъ при

У евреитѣ 
доженецътъ 
да отива въ 
та. Тукъ по 
трѣбвало да

обичай било мла- 
въ сватбения день 
дома на невѣста- 
заведения редъ
го посрещнатъ

съ запалени свѣтилници дру- 
гаркитѣ на невѣстата. Тѣ въ­
веждали младоженеца въ невѣ- 
стинитѣ покои, а отъ тукъ 
вече младоженецътъ, заедно

отишелъ вече въ Иерусалимъ, 
както въ понедѣлника и втор­
ника. Той останалъ въ Вита- 
ния, въ дома на Симона про- 
кажения. Тукъ трѣбвало да се 
извърши знаменателното съ­
битие въ неговия животъ — 
приготовлението Му къмъ по­
гребение.

Колко чудно е било устро­
ено всичко въ живота на Бого-

гребение. . .
Това било извършено въ ве­

ликата срѣда, на вечерята въ 
дома на Симона прокажения. 
Тамъ на вечерята една бла­
женна жена, до тогава голѣма 
грѣшница, а следъ това вели­
ка праведница, извършила 
надъ Иисуса Христа приготов­
лението Му къмъ погребение.

Колко е назидателенъ за 
християнското сърдце примѣ­
ра на тая жена! Св. Църква 
така я възпѣва: „Какъ нѣко- 
га, подналата въ много грѣ­
хове жена, като узнала Твоето 
божество, вземайки длъжно- 
стьта на мироносица. . . Те по­
мазала.“ Нея ублажавалъ и 
самъ Христосъ, когато запре­
тилъ да я безпокоятъ съ забе 
лежката, че по-добре би било 
да се продаде мирото и пари- 
тѣ да се раздадатъ на бедни. 
„Защо безпокоите жената, ка­
залъ Той, добро дѣло из­
върши, . . Като излѣ това ми­
ро на Моето тѣло, тя Ме при­
готви за погребение“.

Така и това дѣло,—пригот­
вянето къмъ погребение, спо­
редъ юдейския обичай,—било 
предвидено въ живота на Хри­
ста. Това, що не можело да 
се извърши на своето време 
поради настжпване ежботата и 
отъ страхъ предъ юдеитѣ, — 
било направено предварително 
три дни преди смъртьта.

А каква награда очаквала 
тая, която извършила това дѣ­
ло! „Истина ви казвамъ, при­
бавилъ И. Христосъ, кждето и 
да се проповѣдва това Еван­
гелие по цѣлъ свѣтъ, ще се 
каже за нейнъ споменъ и то­
ва, що тя направи".•

Каква висока честь! Каква 
голѣма награда! Колко много 
хора подражаватъ на нечести- 
ето на тая жена, а колко мал­
ко—на нейнитѣ добродетели!.

Ева първа познала грѣха, а 
дъщерята Евина първа почув­
ствувала чрезъ сърдцето си 
Божеството. Нека се поучатъ 
отъ това Евинитѣ дъщери. Да 
побързатъ съ придобиването 
мисията на мироносицитѣ!

На Великия четвъртъкъ,

Да, чертогътъ е вече готовъ, 
Близко е деньтъ, когато хра- 
моветѣ ще бждатъ освѣтлени 
по-вече и по-радостно откол-

»



кото за брачното тържество. . 
Младоженецътъ иска да праз- 
днува своето тържество, деня 
на възкресението си. И поч- 
ватъ вече хората да се гот- 
вятъ за тържеството. Колко 
много грижи, тичане, суетене!

Тукъ готвятъ накити за . .. 
двореца. Бързатъ ... 17 часа 
въ денонощие момичета ха- 
бятъ очи надъ шева. Нуженъ 
е свѣтълъ накитъ.

На друго мѣсто готвятъ се 
да украсятъ „своитѣ чертози“ 
за посрещане Възкръсналия.

Магазинитѣ, питиепродавни- 
цитѣ, месарницитѣ—пълни съ 
народъ.

Но други одежди? Друга 
подготовка?

Не такива желае Младоже­
нецътъ въ небесния чертогъ. 
Нему сж нуждни незлобиви 
души, чиста съвесть, чисти 
сърдца, всепрощение, миролю­
бив, любовь. f\ тѣхъ нѣма! За 
тѣхъ никой не се интересува.

„Омийте се, очистете се . .. 
Пригответе се, ако искате въз­
кресението да бжде радостно 
а не скучно, да не се засра­
мите въ чертога на младоже­
неца“.

Ний видѣхме веднажъ жена, 
блѣстяща отъ брилянти, въ 
свѣтли дрехи, отъ далечъ яр­
ки като продѣть. Навѣрно „не­
вѣста“ или „госпожица“. Но 
ето тя се обърна . , . Оказа 
се 70-годишна сбърчена баба.

Сжщо такива сме ний съ 
предпраздничнитѣ приготовле­
ния.

„Злато надъ мъртавци . . . 
Червенина надъ гробове“—ето 
какво представлява това наше 
стремление да украсяваме вънъ 
и вжтре домоветѣ, покъщни­
ната и себе си предъ праздни- 
ци, когато за душитѣ (съ не­
обходими нови одежди.

Да, чертогътъ е украсенъ, 
но одежди нѣма. И нѣма съ 
какво да се влѣзе въ радо- 
стьта на Господа.

Избѣли, Господи, облеклото 
на моята душа!

Предъ плащаницата
(Въ петъкъ).

Да застанемъ около тоя 
гробъ и да погледнемъ кой е 
тоя Мъртвецъ, тъй жестоко 
измжченъ. Вгледайте се; гла­
вата му е изранена, ржцетѣ и 
нозетѣ пронизани, реброто про­
водено и цѣлото тѣло покри­
то съ кръвь.

Какво ужасно зрелище предъ 
нашитѣ очи! За какво Той 
претърпѣ такива тежки мъки? 
Не бѣше ли той ходатай за 
нашето спасение? Не Той ли 
даваше на слѣпитѣ зрение, на 
хромитѣ прохождане, на бол- 
нитѣ изцѣление, на мъртвитѣ 
възкресение! И какво? За вси­
чко това Той получава отъ

Юда.
Отдавна бѣше минала полу- 

нощь. Черни облаци се трупа­
ха по небето. Тукъ-таме про- 
блѣснѣше уединена звезда и 
бързо пакъ се затулѣше. Следъ 
дневния глъчъ и вой, тежка 
падаше надъ земята нощната 
тишина, като че искаше да 
заличи паметьта отъ бѣсни 
викове, които бѣха оглуша­
вали въздуха.

Той се катерѣше съ мжка 
по стръмния пжть. Самъ, увитъ 
съ широка плащь, съ глава, 
обрулена на гърдитѣ, той се 
спираше на всѣка минута, за­
мисляше се, услушваше се 
озърташе се плахо наоколо и 
пакъ подемаше пжтя си нагоре. 
Умора странна го душеше. 
Чинѣше му се на всѣка стж- 
пка, че долита отъ нѣкжде 
потаенъ гласъ, и мѣрнаха му 
се внезапно непознати образи. 
Всѣко камъче, въ което се 
£пъ?аха краката му, го раз- 

облагодетелствуванитѣ презре­
ние, приковаване и рани.

Възлюблени! Язикътъ нѣ- ! 
мѣе, кръвьта замръзва при < 
вида на Съдията на вселена- ‘ 
та въ гроба. Наистина „да ; 
млъкне всѣка човѣшка плъть, ' 
да стои съ страхъ и трепетъ и 
нищо земно да не си спомня, 
защото Царя на царетѣ и Гос­
подаря на господаритѣ“, нев- 
мѣстимия въ небесата се по­
лага въ малъкъ и тѣсенъ гробъ.

Нека не приказваме много, 
но да припаднемъ и да раз- 
цѣлуваме тия пречисти рани, 
причинени Му отъ нашитѣ 
грѣхове и всѣки изъ дълбо­
чината на душата си да изви­
ка: „Милосърдни Господи, 
Сладка и Спасителна моя Свѣт- 
лино, дай ми да видя всичка­
та голота на моята душа; от­
крий предъ мене безчислено- 
то множество мои злини, съ 
които толкова време азъ Те 
оскърбявамъ; смекчи моето 
каменно сърдце, дай ми изо­
билни сълзи, съ които да мога 
даомия грѣховетѣ си! Аминъ“,

На Великата сжбота.

Трѣбва ли да говоря днесъ, 
братя? Нуждно ли е да бесед- 
вамъ днесъ? Необходимо ли е 
да проповѣдвамъ? Какъ да го­
воря, когато Синътъ Божий 
замлъкна?! Остава само да се 
каже: „Да млъкне всѣка чо- 
вѣшка плъть и да стои съ 
страхъ и трепетъ!“ Остава са­
мо да мълчимъ, да въздишаме 
само да плачемъ и се ужася­
ваме. Синътъ Божий въ гро­
ба! Господаря на небето и зе­
мята разпънатъ на кръста, 
снетъ отъ него и погребанъ 
въ гроба! Земята се потърсила 
камънитѣ се разпукали, слън­
цето потъмняло. , . Стресни 
се сега и ти, човѣшко сър­
дце! . . Опечали се и ти чо- 
вѣшка душо! . . . Плачете хри­
стияни! Плачете при гроба на 
Господа своя Спаситель! Съ­
крушете се за грѣховетѣ и ги 
отхвърлете отъ себе си за ви­
наги. Съ горко ридание изпо- 
вѣдайте своитѣ грѣховепредъ 
гроба на Спасителя! . . Да се 
съберемъ, братя, при смърт­
ния одъръ на своя Изкупитель 
да го оградимъ, да паднемъ 
предъ Него и да вьзкликнемъ 
отъ дълбочината на душата и 
сърдцето си: Господи, прости 
ни, прости нашитѣ велики и 
ужасни предъ Тебе грѣхове! 
Ний потъваме въ морето на 
суетата и въ мрѣжитѣ на грѣ­
ха. Премилосърдний, простри 
Своята ржка къмъ насъпогин- 
ващитѣ! Приеми Господи на­
шитѣ сълзи, проливани днесъ 
при Твоя гробъ, вмѣсто дра­
гоценно миро и нашитѣ въз­
дишки, вмѣсто благоухания! 
Аминъ.

треперваше. Често той се сла­
гаше на земята, като да се 
боеше, че нѣкой го е съгле- 
далъ, и следъ като успѣеше 
да надвие на страха, отбиваше 
се още повече на страна и 
пакъ съ плахи крачки тръг­
ваше напредъ.

Защото това бѣше страш- 
ниятъ пжть къмъ Голгота.

И той отбѣгваше оттамъ, 
дето бѣше миналъ мжченикътъ, 
прегърбенъ подъ тежкия 
кръстъ, сподиренъ отъ бѣс- 
ната тълпа, която викаше по 
него.

Нему се чинѣше, че ще чуе 
тия охкания, които Исусъ бѣ­
ше посѣлъ по мъченическия 
си пжть. По тоя пжть той бѣ­
ше падалъ, бѣше плакалъ. 
Земята чинѣше му се сега, 
когато безъ свидетель стои 
предъ небето, което се раз­
стила надъ нея, ще заговори 
да каже всичко, що бѣше из- 
страдалъ, додето иде до мѣс- 
тото на наказанието.

И той вървѣше по стъмния 
каменистъ пжть.

И ето изведнажъ, на завоя 
па една пътека, която запри- 
щяха съборени камънаци предъ 
него недалече подадоха се 
тритѣ кръста, и очитѣ му вед­
нага отидоха къмъ Оногова, 
когото търсѣше.

Нозетѣ му се подкосиха, 
сърдцето му прималѣ: като 
престана да тупа, шеметъ за­
ви главата му. той усѣти, като 
че въ тая минута ще падне и 
ще предаде духъ, и при това 
той пакъ потегли напредъ, 
прикованъ въ страшното ви­
дение.

Той Го виждаше на кръста 
такъвъ, какъвто Го бѣше по­
зналъ отъ първия день, когато 
съ кротостьта си бѣше го по- 
дигналъ по •волята си. Тия 
мъки, които сѣщаше, че из­
питва сега, озаряваха го съ 
нова мощь.

Внезапно единъ гласъ се чу. 
Това бѣше гласътъ на единъ 
отъ стражаритѣ.

— Спри! Кой си ти и къде 
отивашъ? — викаше сражать, 
но той, като да не чуеше и 
като да не видѣніе копието, 
съ което му преграждаха пътя, 
—вървѣше напредъ.

— Остави, остави да ида 
при Него! извика той съ гласъ, 
койго бѣше тъй страшенъ и 
повелителенъ, щото стража- 
рьтъ незапно се спрѣ и сму­
тено взе да гледа.

И Юда пристжпи по-близу. 
Тръпки го побиха изведнажъ, 
и той спрѣ. Небето се покри 
съ облаци черни, каквито ни­
коя нощь не е виждала. Въ 
тая тъмнина кръстътъ се от­
дѣли ясенъ, и тѣлото на Хри­
ста, увиснало на него, свѣтна 
като да бѣ го озарила неви­
дима свѣтлина. И мжченикътъ 
издигна очитѣ си, и благъ, 
кротъкъ погледъ устреми въ 
него. Юда гледаше въ него, 
той го бѣше позналъ, и той 
видѣ, че устнитѣ Му трепнаха 
и той чу думи, които пробиха 
тъмнината и стигнаха до него.

Проповѣдь.
Великденскитѣ дни трѣбва- 

ше да прекараме въ село Ля- 
хово, Демиръ-Хисарско. До 
Великдень оставаха само нѣ­
колко дни, а пъкъ азъ искахъ 
да издадемъ за тогава два 
броя отъ вестника: освенъ ре- 
повния, единъ извънреденъ, 
Великденски. Ние почнахме 
трескава работа, като използу­
вахме дори невъзможния по­
черкъ на учителя. Въ петъкъ 
всичко 6Ѣ привършено и въ 
сжбота се затъкмихме да по- 
срещнемъ Великдень.

Измити, пригладени, ние се 
преоблѣкохме и се преобра­
зихме: Мицо взе селски дрехи 
които тъкмо подхождаха на 
русото му едро лице; азъ пъкъ 
надѣнахъ едни стари дрехи на 
учителя. Обущата, нѣкакви 
получепици, бѣха цѣли лодки, 
и азъ трѣбваше да ги попъл­
ня съ хартия, за да не изпад- 
натъ отъ нозетѣ ми.

Така нагиздени ние бѣхме 
готови за ролята, която щѣх- 
ме да изиграемъ: Мицо—кира­
джия, мой водачъ, а пъкъ азъ 
—учитель, който си отива до­
ма по ваканцията, закъснѣли 
изъ пжтя. И къмъ полунощь, 
щомъ удари клепалото, ето 
ни въ Божия храмъ, като вси­
чки мирни християни.

Малката църква бѣше вече 
пълна съ богомолци. Додето 
ние заехме мѣстата около ана­
лоя, учительтъ се разходи по 
всички жгли и пусна баснята 
за изостаналия учитель — да 
удовлетвори любопитството на 
селянитѣ, които ни гледаха 
отъ всички страни.

Попътъ и пѣвцитѣ възгла­
сиха три пжти: „Христосъ вос- 
кресе“ и азъ се изтъкмихъ на 

Исусъ му казваше, че го про­
щава и го молѣше да иде при 
Него.

Но той неможа да пристжпи 
повече и падна по лице на 
земята.

Стражата захвана изново да 
му вика: „Стани! стани! кажи 
кой си!“ Глухъ подземенъ 
гласъ отвърна на стражата, 
прекжснатъ съ плачъ и сълзи:

— Прощавай! Прощавай! 
Исусе! Исусе! Достоенъ ли 
съмъ още за Твоята прошка! 
Богъ дава ли Ти да ми прос­
титъ? Горко мене! Горко ме­
не! Позна ли ме, или, всрѣдъ 
мжкитѣ и разпетието, погле- 
дътъ и сърдцето Те излъгаха!

Нѣколко жени, които бѣха 
колѣничили въ подножието на 
кръста и съ захлупени очи 
плачеха, дигнаха глави и ед­
на отъ тѣхъ каза:

— Това е Юда!
Началникътъ на стражата 

който се бѣше приближилъ 
до него, като чу това име, из­
тръгна ножа отъ ножницата и 
съ страшенъ гласъ извика 
къмъ войницитѣ, които стояха 
до него:

— Земете го и отведете го 
оттукъ. Нещастнико! на зло­
бата ти не стигна ли, че Го 
предаде, а идешъ тукъ да тър- 
сишъ наслада въ мжченията 
Му?

Юда се изправи вторачи 
пакъ погледъ въ Исуса; и ви­
дѣ пакъ, че Исусъ го гледаше; 
и чу пакъ, че го викаше при 
себе си; и поиска да извика*, 
но гласътъ замрѣ въ устата 
му, и горки ридания продраха 
гърдитѣ му. Стражата го по­
веде извънъ лобното мѣсто. 
Но дълго-дълго риданията се 
слушаха въ нощьта, и всички 
които бѣха тамъ, тръпнѣха. 
Исусъ бѣше възвилъ главата 
си къмъ посоката, отдето и- 
дѣха воплитѣ. . .

На другия день, още въ зо­
ри, мълва се пронесе въ Ие- 
русалимъ, че Юда се обѣсилъ 
презъ нощьта.

К. Величковъ.

владишкия тронъ. Думата бѣ­
ше да кажа едно назидателно 
„слово“, но какво — не бѣхъ 
помислилъ. Знаехъ само, че 
трѣбва да вървя по околни 
пжтища, както въ други слу­
чаи на агитация предъ хора, 
отъ които не всички сж „пос­
ветени“. И заповихъ първата 
мисъль, която ми дойде въ 
главата:

— Братя! Както преди две 
хиляди години бѣше ръзпнатъ 
върху кръста Исусъ, така пре­
ди петь вѣка биде разпната 
нашата родина.

„Следъ три дни Исусъ въз­
кръсна, но . . нашата свобода 
е още въ гроба. Божиятъ ан­
гелъ не ще дойде да ослѣпи 
стражата и да махне камъка 
отъ нейния гробъ“.

Застаналъ предъ царскитѣ 
двери, попътъ кжсаше брада, 
облещенъ. Женитѣ бѣха излѣ- 
зли вънъ отъ- женското отдѣ- 
ление и протѣгаха вратове из- 
задъ мжжетѣ. Свѣщитѣ на 
натрупанитѣ наоколо деца ме 
ослѣпяваха.

—„Божиятъ ангелъ нѣма да 
разгони грознитѣ мжчители, 
чиито фесове се червенѣятъ 
надъ тоя гробъ“.

—„Братя! . . .
И азъ отидохъ та не се ви- 

дѣхъ.
Единъ човѣкъ, въ кожухъ 

съ козина навънъ, правѣше 
всевъзможни движения съ гла­
ва и ржце.

Тъй! Думай! Думай си!—за- 
рида той по едно време. Ка­
заха ми после, че клетникътъ 
билъ разстроенъ отъ затворъ.

И азъ думахъ . . . презъ 
огънь и кърви! Koi ато следъ 
часъ кундуритѣ ми затракаха 
надолу по стжпалата на вла­
дишкия тронъ,—„Братя христи­

яни“!—обади се попътъ р2звъ 
лнуванъ:

—„Вие чухте учителя да.. 
разказва за мжкитѣ на Гоцу 
да нашего Исуса Христа. 
слушайте за сребролюбие, 
Юда Искариогски, дето 
даде въ душмански ржце Гс 
пода своего Исуса Христа“

И дѣдо попъ захвана твъ 
де умѣстна проповѣдь cpet 
предателитѣ. А додето той г 
ворѣше, селянитѣ се прому 
ваха тихо да се христосва 
съ насъ, вадѣха изъ пояси- 
си червени яйца и ги подава 
съ задушевни думи: „Богъ. 
помага!“ТѢ всички проумява: 
какъвъ учитель и какъвъ ц 
раджия имъ бѣха на гости.

Преди да пусне църква hi 
излѣзохме подъ предлогъ, . 
бързамъ да заминавамъ. [ 
сжщность замина мѣстния’ 
учитель за кукушкитѣ сеі 
отдѣто бѣше родомъ, а [Ми. 
и азъ промѣнихме само кжща-

П. К. Яворовъ.

Комсомолска пасха.
Московскитѣ КОМСОМОЛЦИ! 

почнали да се готвятъ за бс 
ба срещу празването на вели 
день. Издадена е заповѣдь; 
комунистическата младежь 
възстане вжтре въ своитѣ о 
мейства срещу праздничниі 
приготовления, усиленото к 
ене и мазане, противъ хри 
тосването и пр.“.

На ядрата се препоржч: 
„безъ забава да се подготви 
да даватъ концерти през 
страстната седмица съ безплг 
ни билети, да пускатъ раке: 
да устройватъ маскарадни іе 
ствия, разходки и пр. А пре: 
нощьта срещу великдень глг 
но да се устройватъ увеселеш

(Изъ в. „Комсом. Прав;
15. Мартъ).

Чойшіі се подигвш tsi 
съ себе (и.

Голѣмо е желанието у н 
кои естественици, поклоним, 
на Дарвина, да намѣрятъ „У 
мункулуса“, — оня първо!' 
тенъ човѣкъ — прадѣдо, кс 
то да свързва човѣка съ мг 
муната. Защото на тия естес 
веници непременно се иска: 
докажетъ, че човѣкъ е про 
лѣзълъ отъ маймуна. Имг1 
вече нѣколко случаи, когг 
се разтржбяваше, че сж нак 
рили търсеното. Но скоро е 
ваха разочарования. Ето едиг 
новъ такъвъ случай.

Преди една година весть 
цитѣ по цѣлъ свѣтъ писе1 
че въ щата Небраска е нак 
ренъ черепъ на предистор 
ческия човѣкъ. Тоя черепъ: 
отъ голѣмъ размѣръ. Грияо 
во го изучаваха учени, кок 
дойдоха до заключение, чеі 
принадлежи на сжщество, з: 
маще срѣдно мѣсто ме»: 
маймуната и човѣка.

Съ голѣма предпазливо^ 
черепътъ 6Ѣ пренесенъ '■ 
Ню-Иоркъ и поставенъ въ с' 
циална витрина въ антроно; 
гическия музей. Директора 
на музея, Грегори, оценява 
находката на единъ милис 
долари.

Преди нѣколко седмици, ос 
че, по заповѣдь на самия '■ 
ректоръ, черепътъ билъ № 
натъ. Журналиститѣ се зак 
тересували и запитали дир* 
тора защо е направено то: 
Грегори обяснилъ, че главс 
на „предисторическия човѣк 
била въ сжщность една 
свинска глава.

Така човѣкътъ, който не к 
лае да признае великото 
на своя Творецъ, самъ биД{ 
ки отъ висшъ произходъ, по[ 
ди гордость на ума, неусѢс 
се снижава до животното.



з.

' Скици отъ Родината.

:п: Игледъ .отъ €р£доа гора 
е вр. „братя.“

Високъ е 1517 м, съ 56 м. е 
'с по низъкъ отъ вр. Г. Богданъ, 

вѣнецътъ на Централна Ср. 
J Гора,—но заема такова мѣсто- 

’ положение, че обгледътъ е 
’ единъ отъ най-великолепнитѣ 

измежду обгледитѣ, открива- 
j щи се отъ българскитѣ пла- 

■ нински върхове. Стократно се 
, заплаща онова, което човѣкъ 

дава въ физическа умора при 
изкачването. Стара планина се 
вижда не само отъ Калоферския 
балканъ до вр. Баба, но още 

1 по нататъкъ стърчи Мургашъ, 
издигащъ се надъ Софийско 

в поле, а по надѣсно се издига 
Ряжена поляна, която отвесно 
спуска склоноветѣ си нѣкъде 

" из Искърското дефиле, около 
Черепишкия монастиръ. Отъ 
всичкитѣ страни, дето и да 
погледнете, природатаразкри- 

. ватайнитѣ насвоитѣ поднебес- 
ни красоти. Цѣлото Средного­
рие, прострѣло се отъ западъ 
къмъ изтокъ катонѣкоя змия, 

( съ своитѣ заоблени височини, 
; е предъ окото на зрителя. 
1 Всичкитѣ тия Калоферски, Тро- 
\ янски, Тетевенски, Златиіики и 

„■ Етрополски балкани, съ своитѣ 
а храсталаци, съ своитѣ сиви 
и скали и позеленѣли поляни, ни 
! се струватъ много голи, въ 
> сравнение тъмнозелената и го­

риста Ср. Гора, проснала се 
около насъ и подъ насъ.

Златиіико поле, съ малкия 
I си едноименъ градец, пълно 
I съ градини, съ села и жълти 
г нивя, се простира подъ насъ 

като разтворена географска 
карта. На западъ изпъква 
великолепния профилъ на Ви­
тоша, а на дѣсно отъ нея се 
синѣятъ въ мъглата далечнитѣ

Трънски пя. Софийско пове е 
покрито съ лека омара. На 
лѣво отъ Черни иръхъ се виж- : 
датъ смѣсица густо разполо- і 
жени гористи конуси и гребени; 
това е Ихтиманска Ср. Гора, I 
съ тъммозеления си Еленджикъ 
или Яйладжикъ и неговитѣ съ­
седи, задъ дълбоката и тѣсна 
долина на Тополница.

На югозападъ по хоризонта 
се издига огромната стена на 
Рила, съ великолепния щитъ 
на Мусала въ срѣдата и съ 
многотоси високи гребени, въ 
чиито падини се бѣлѣятъ мно- 
гобройни преспи прѣсенъ снѣгъ 
Къмъ огромния този връхъ е 
привързана дългата верига на 
Родопа, която изпълня цѣла 1 
южна страна на нашия хори- ! 
зонтъ съ високи темета и съ 
нѣколко дълбоко врѣзани до­
лини. Въ горещия въздухъ на 
полето ясно се виждатъ близ- 
китѣ „Овчи могили“ или Коюн- 
тепе. По нататъкъ плуватъ j 
бледитѣ черти на Пловдивските ; 
тепета, разположени въ реди­
ца, най-низкото въ лѣво, а 
най-високото въдѣсно.

Отъ северната имъ страна 
бие въ очи пирамидалната фор­
ма, съ стръмни склонове. Ов- 
чаритѣ твърдятъ, че при съвър- 
шенно ясно време отъ Братя 
добре се вижда сааткулата на 
Сахатъ-тепе, даже и далечния 
Чирпанъ. . . Подъ насъ, его 
тамъ доле, е долината на Ме- 
дедъ-дгре, съ путя отъ Пана­
гюрище за Златица, а задъ 
нея срѣдногорскитѣ височини, 
съ тѣхнитѣ сѣнчести гори и 
като острови разпръснати слън- 
чести поляни и папратови ни­
ви. F\ най-после, тъкмо на югъ, 
цѣлото Панагюрище съ всич­
ката си околовръсть се из- 
прѣчва предъ ^ненаситния пог- 
ледъ. Цѣли часове човѣкъ мо­
же да просѣди тукъ. Окото

Ето, вече отъ 1923 год. до 
сега децата ми посещаватъ 
Учен. Христ. Правосл. Др-во при 
долната църква, въграда—„Вѣ­
ра, Надежда и Любовь“, а сега, 
както се уча, нѣкой амбициозни 
членове, руководители и дру­
ги се мъчели да заличатъ 
др-вото, а отъ това следва да 
продължаватъ разпритѣ и не- 
християнскитѣ гонеия между 
членоветѣ на дветѣ др-ва. Не 
само това. Много членове на 
др то, почти всички, се отпис- 
ватъ и напускатъ и т. н. До 
колкото се уча, това било 
главно за името на новото 
др-во, което трѣбвало да се 
сформирува отъ дветѣ стари 
др-ва, нѣщо, което се налага­
ло. При такова положение, 
много естествено е, всѣкой да 
дърпа къмъ своето, същото 
да става и тукъ. Но не се ли е 
предвидѣло и разбрало още 
по преди, па и сега, че да се 
не сърдятъ нито еднитѣ, нито 
другитѣ, трѣбва да се постави 
ново име? Освенъ това, глав­
ното е, че едното дружество 
(долното) отдавна вече желае­
ло това, а и същото сега раз­
брали и много членове отъ 
горното „св. Царь Борисъ“. 
Но изглежда, а не изглежда,

Селма Лагерльофъ.

ВЪ НАЗАРЕТЪ.
Като билъ на 5 години Ие- 

сусъ, седѣлъ . на стълбата 
предъ работилницата на баща 
си и се занимавалъ съ лепене­
то на кукувици отъ буци мека 
глина, която му далъ грънча- 
рьтъ отъ насрещната страна 
на улицата. Той билъ тъй 
щасливъ, както никога по-ра- 
но, защото всичкитѣ махленски 
момчета били му казали, че 
грънчарьтъ е много непривет- 
ливъ човѣкъ, когото е невъз­
можно даомекчишъни съ лас­
кави погледи, ни съ медени 
думи; и Иесусъ никога не се 
осмѣлявалъ да иска нѣщо отъ 
него. Но в іжъ, той самъ не 
знаялъ, ка;ь се случило това: 
стоялъ на стълбата и гледалъ 
съ едно безмълвно желание 
съсѣда. който работѣлъ при 
калъпитѣ си, а грънчарьтъ из- 
лѣзълъ отъ своя дюкянъ и му 
далъ толкова много глина, че 
отъ нея можало да се направи 
цѣла делва.

На стълбата, предъ съсѣд- 
ната кжща, стоялъ Юда, който 
билъ грозенъ, съ червени ко­
си и цѣлото му лице било по 
крито съ сини петна, а дрехи- 
тѣ му — съ дупки, получени 
отъ постоянитѣ му караници 
съ уличнитѣ момчета. Въ този 
моментъ той билъ спокоенъ, 
не се закачалъ, не се биялъ, 
а работѣлъ съ парче глина, 
по сущия начинъ, както Не- 
Сусъ. Но тази глина Юда не си 
набавилъ самъ: той не смѣялъ 
да се покаже дори предъ очи- 
тѣ на грънчаря, който го об- 
винявалъ въ това, че билъ 
хвърлялъ камъни върху чупли­
вата му стока и май че щѣлъ 
Да го пропуди съ тояга. Но 
Иесусъ билъ раздѣлилъ гли­
ната си съ него.

Щзмъ децата свършили ку- 
кувицитѣ си, наредили ги 
Предъ себе си на колело, Ку- 

кувицитѣ били такива, каквито 
су винаги глиненитѣ кукувици; 
вмѣсто крака, имали голѣма, 
дебела топка, съ куси опашки, 
безъ шия почти безъ крилѣ,

Но, въ всички случаи, вед­
нага биела въ очи разликата 
въ работата на двамата прия­
тели. Птицитѣ на Юда били 
тъй кризи, че постоянно пада­
ли, и той колкото и да ги пре- 
пралялъ съ коравитѣси пръс­
ти, не можелъ да одари съ 
изящни и хубави форми тѣла- 
та имъ. Понѣкога, той поглеж- 
далъ скришомъ къмъ Иесуса, 
да види какъ прави той свои­
тѣ птици така правилно и 
гладко, като листата на дубо- 
ветѣ отъ горитѣ на Таворъ.

Иесусъ ставалъ все по-щаст- 
ливъ съ направата на всѣка 
птица. Една му се виждала по- 
красива отъ другитѣ, но той 
гледалъ на всичкитѣ съ гор­
дость и обичь. Тѣ щѣли да 
станетъ негови другари въ 
игритѣ, негови малки сестри и 
братя; щѣли да спятъ въ ле­
глото му; щѣли да образуватъ 
негово малко общество; щѣли 
да му пѣятъ, когато майка му 
го остави самъ. Той никога не 
се чуствувалъ тъй щастливъ, 
никога нѣмало да бжде само- 
тенъ и изоставенъ.

Въ това време минавалъ ед­
рия водоносецъ, сгърбенъподъ 
товара на тежкитѣ си мѣхове, 
а веднага следъ него идвалъ 
продавачътъ на зеленчукъ, кой- 
то се люшкалъ на магарето си, 
между празнитѣ върбови ко­
шове. Водоносецътъ положилъ 
рткката си върху свѣілокжд- 
ревата глава на Иесуса и го 
попиталъ за птицитѣ му, а той 
му казалъ, че тѣ имали имена 
и можели да пѣятъ. Всичкитѣ 
птички били дошли'отъ чужди 
страни и му разказвали нѣща, 
които знаяли само тѣ и той.

„Н Л Р О Д Е Н Ъ
ІВМЯИ

Б У Д И Т(2Е Л Ь“
ШМГ. .»м». х

всѣка минута ще открива нѣ- I 
що ново изъ тая много разно- ! 
образна природна картина и І 
душата ще открои дълбока ’ 
въздишка въ знакъ на В/Утреш- 
но доволство. Уморениятъ отъ 
ежедневнитѣ грижи човѣкъ, 
когато почувствува отпадъкъ 
на своята мускулна енергия, 
мука отъ еднообразието на сб- *

За ливдіП ХрйЕтиянски дружеша іъ града.
Получихме следното писмо!

Отецъ Попвасилевъ,

Иесусъ разказвалъ така, че 
водоносецътъ и зарзаватчията 
забравили за единъ цѣлъ часъ 
занятието си.

Но когато поискали да си 
вървятъ, Иесусъ посочилъ 
къмъ Юда и казалъ: „Гледай­
те, какви хубави птици прави 
Юда!“

Тогава зарзаватчията спрѣлъ 
магарето си ипопиталъ добро­
душно Юда, и неговитѣ птици 
иматъ ли имена и магатъ ли да 
пѣятъ. Юда упорито мълчалъ 
и не повдигалъ очитѣ си отъ 
работата; зарзаватчията бут- 
налъ ядосано съ кракъ една 
отъ птицитѣ му и си продъл- 
жилъ пжтя.

Така минало пладне и слън­
цето се спуснало тъй низко, че 
лжчитѣ му се за промъквали 
презъ градската врата, която, 
украсена горе съ единъ римс­
ки орелъ, се издигала въ 
края на улицата. Тази вечерна 
свѣтлина била съвсемъ черве­
на, като смѣсена съ кръвь, и 
тя обагрѣла всичко, коквото 
срешнѣла изъ пжтя си, надолу 
по улицата. Тя багрѣла сждо- 
ветѣ на гранчаря, дъската, коя­
то скърцала подъ триона на 
дърводѣлеца, а сжщо така и 
бѣлата кърпа, която прибраж- 
дала лицето на Мария.

Но най хубаво блѣщѣли 
слънчевитѣ лжчи въ малкитѣ 
локви, събрани между голѣ­
митѣ плочи, които покривали 
улицата. Изведнажъ, Иесусъ 
пъхналъ ржката си въ локва­
та, която била най-близко до 
него. Поискало му се да боя­
диса сивитѣ птици съ разиск- 
рената слънчева свѣтлина, що 
багрѣла тъй хубаво водата, 
стенитѣ на кжщата и всичко 
наоколо.

Тогава на слънчевата свѣт­
лина й харесало да се гребе 
като боя отъ чаша, и Иесусъ 
намазалъ съ нея малкитѣ гли­
нени птици, тѣ, всичкитѣ, при­
добили единъ блѣсъкъ, при­
личенъ на рубиновъ.

Юда, който отъ врѣме на

становката, при която работи 
цѣль животъ, когато духътъ 
му пожелае да литне изъ нео­
бятни сфери и простори, 
нека тогава отдѣли малко 
срѣдства и време, да политне 
къмъ просторитѣ на планина­
та и тамъ той ще се обнови 
възроди.

Хроносъ.
——о.» .„„».и.,

□ е неоспоримо, че възрастни 
хора уйдисали на ума на нѣ­
кой вироглави и заинтересо­
вани, зайнатени учащи се. Ос­
венъ това, ставало въпросъ и 
кой да е ръководитель. Жалко!

Мисля, че да биха, па и сега 
да се събератъ членоветѣ на 
християнскитѣ др-ва (тукашни) 
и да се постави тоя въпросъ 
на разглеждане, биха разре­
шили по болшинство много 
справедливо въпроса. Но това 
пъкъ голѣмитѣ (ръководители) 
не желаяли, а съ силата си ги 
разпръскватъ и се мъчатъ на 
сила да имъ наложатъ амби- 
циитѣ си, макаръ и не прави. 
Членоветѣ сами вече съ раз­
брали, че само новото име мо­
же да премахне разпритѣ и, 
въобще, нежелателнитѣ пос­
тъпки.

Съ настоящето си писмо, мо­
ля, обърнете внимание на ам- 
бициознитѣ ръководители и 
свещеници, ако не искатъ да 
изгубятъ вѣрата си поне и тия 
учащи се, които съ пожелали 
да бъдатъ членове на хр. др-ва.

Нека тѣ сами дане създа- 
ватъ причини, съ които невѣр- 
нитѣ да хулятъ, както рели­
гията, така и последвателитѣ 
й. Нека се постъпва въ името

врѣме хвърлялъ погледи къмъ 
Иесуса, за да види дали той пра­
вѣлъ по-вече и по-хубави пти­
ци отъ неговитѣ, извикалъ отъ 
възхищение, щомъ видѣлъ 
какъ Иесусъ боядисвалъ гли­
ненитѣ си кукувици съ слън­
чева свѣтлина, която вземалъ 
отъ уличнитѣ локви. И Юда 
пъхналъ ржката си въ разис- 
крената свѣтлина, като сеопит- 
валъ да улови слънчевитѣ лж- 
чи.

Но свѣтлината не искала да 
бжде хваната отъ него. Тя се 
изплъзвала между пръститѣ му 
и, колкото бърже и да движелъ 
той пръститѣ си, тя все бѣ­
гала и той не можалъ да взе­
ме нито капка боя за нещаст- 
нитѣ си птици.

„Чакай Юда!“ казалъ Иесусъ 
„азъ ще дойда дабоядисамъи 
твоитѣ птици“.

„Не“, казалъ Юда, „не ги 
пипай, тѣ сж си хубави и тъй 
както сж".

Той се повдигналъ съ сви­
ти вежди и яко стиснати уст­
ни. После стткпкалъ съ кракъ 
птицитѣ и ги направилъ, една 
следъ друга, на малка, смач­
кана топка.

Когато унищожилъ всичкитѣ 
си птици, той отишелъ при 
Иесуса, който седѣлъ и мил- 
валъ своитѣ, коию блѣщѣли 
като скжпоценни камани. Юда 
ги гледалъ мълчаливо една 
минута, но после повдигналъ 
едина си кракъ и стъпкалъ 
една отъ тѣхъ.

Когато Юда дръпналъ крака 
си и видѣлъ, че малката птица 
станала на сива глина, почув- 
ствувалъ такова задоволство, 
че започналъ да се смѣе и 
дори стжпкалъ още една.

„Юда!“ извикалъ Иесусъ, 
„какво правишъ? Не знаешъ 
ли, че тѣ живѣятъ и могатъ да 
пѣятъ“.

Но Юда се смѣялъ и стжп- 
калъ още една птица.
Иесусъ погледналъ наоколо за 
помощь. Юда билъ едъръ и 
Иесусъ немалъ толкова сила
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на справедливостьта и благо­
разумието.

5. IV 1928 г. Шуменъ.
Родитель.

Б. Р. Скръбно ни е, че онова, 
което виждатъ християнитѣ, не го 
виждатъ членоветѣ на християн­
скитѣ правосл. дружества въ гра­
да и тѣхнитѣ руководители. Още 
преди години въ града бѣха осно­
вани ученически християнски дру­
жества при дветѣ църкви въ града. 
Вършеха добра работа. Поради 
конгресно решение, отгоре имъ се 
преписва да се слѣятъ въ едно 
дружество съ две секции. Дойде 
време да се изпълни това решение. 
Никой не дава името си. Духовна­
та власть предписва да остане са­
мо др-во „Св. Царь Борисъ“ — 
другото да се прелѣе въ него. 
Но точно това е трудното. Други­
тѣ предпочитатъ да напустнатъ 
всѣкакви христ. др-ва, отколкото 
Да се запищатъ въ „Св. Царь Бори­
съ“, защото смѣтатъ, че на послед­
ното руководителитѣ съ хитрость 
нѣкаква су успѣли да наложатъ 
разтурването отъ горе на другото 
др-во. Друго едно обстоятелство 
още по-вече затруднява работата 
Презъ текущата година др-то при 
долната църква развива хубава 
дейность. За членове тукъ се за- 
писватъ по-вече отъ 100 души уче­
ници отъ мужката гимназия. Тако­
ва нѣщо до сега не е било, затова 
то трѣбваше да радва всички. Въ 
другото дружество се числятъ до 50 
ученички и само нѣколко ученици. 
Но понеже то е признато отъ го­
ре, то иска да погълне и стотѣ 
членове на другото дружество. 
Архиер.Намѣстникъ въ града заед­
но съ учителитѣ руководители и 
други свещеници, се яви на общо 
заседание на дветѣ дружества и 
поиска да се слѣятъ, като всички 
се презапишатъ за членове на но­
во дружество съ ново име. Члено­
ветѣ отъ др-во „Св. Царь Борисъ“

да го удържи. Той потърсилъ 
съ очи майка си. Тя не била 
далечъ, но преди да стигне, 
Юда би унищожилъ всичкитѣ 
му птици. Юда вече ступкалъ 
четири, оставали му още три.

Иесусъ се ядосалъ на птици­
тѣ си, които стояли така спо­
койно, безъ да щатъ да зна- 
ятъ за опасностьта и се оста­
вяли да ги мачкатъ. Той плѣс- 
налъ руце, за да ги изплаши 
и имъ викналъ: „летете, ле­
тете!“

Тогава и тритѣ птици заша­
вали малкитѣ си криле и, като 
махали изплашено съ тѣхъ, 
успѣли да хвръкнатъ на по­
крива, кждето били въ безо­
пасность.

Но когато Юда видѣлъ, че 
птицитѣ се възползували отъ 
прилетѣ си и отлетѣли по за- 
повѣдьта на Иесуса, разпла- 
калъ се. Кусалъ коситѣ си, 
както билъ виждалъ да пра­
вятъ старитѣ хора, когато су 
въ голѣмъ страхъ или грижа, 
и се хвърлилъ въ краката на 
Иесуса.

Той лежалъ тамъ и се тър- 
калялъ въ праха предъ Ие­
суса, като куче, целувалъ кра­
ката му и го молѣлъ да го 
ступчи, тъй както той 
ступкалъ глиненитѣ му куку­
вици.

Злиятъ Юда обичалъ Иесуса и 
се възхищавалъ отъ него, по- 
кланялъ му се и го мразѣлъ 
въ едно и сущо време.

Но Мария, която наблюда­
вала цѣлата игра, станала, взе­
ла Юда и го турнала наколѣ- 
нетѣ си, като го милвала.

„Бедно дете!“ казала тя. 
„Ти не знаешъ, че си опиталъ 
нѣщо, за каквотони едно съз­
дание нѣма сила. Недѣй се 
залавя по-вече за подобни нѣ­
ща, ако не искашъ дастанешъ 
най - нещастния отъ хората! 
Какво ще буде съ оногова, 
който се осмѣлява да се бори 
съ този, що боядисва съ слън­
чева свѣтлина и вдъхва жи­
вотъ въ мъртва глина?“ , . ,



напускать демонстративно салона 
като оскърбяватъ съ 1 постъпката 
си свещеницитѣ и ржководителитѣ 
учители. Ржковод. учителка на су 
щото др-во прибира ученичкитѣ 
въ гимназията и заявява, че дру- 

'жеството остава само при деви­
ческата гимназия. Другитѣ се при­
бирать при мъжката гимназия. 
Иде общия годишенъ конгресь на 
дружествата въ Русе—презъ иду­
щата великденска седмица. И ед­
ното дружество, и другото изби­
рать делегати. Делегатитѣ на 
друж-то отъ мъжката гимназия съ 
по-вече, защото членоветѣ съ по­
вече. Отъ Съюза въ София се из- 
пращатъ удостовѣрения за пъть 
и пълномощни, но съ забележка, 
че дветѣ дружества представля- 
ватъ само др-во „Св.Царь Борисъ“ 
т. е. делегатитѣ на долното др-во 
могатъ да отидатъ на конгресъ, 
ако се причислятъ къмъ другото 
дружество. Безспорно, ученицитѣ 
негодуватъ.

Въ ново общо събрание на две­
тѣ др-ва станала кавга Единъ уче­
никъ, който е душата на дол­
ното дружество, бива обвиненъ 
въ лошо държане. За да настане 
миръ, Директоратъ му забранява 
да бъде членъ и делегатъ на 
др-вото. Срещу това другитѣ уче­
ници негодуватъ. Тѣхниятъ ръко­
водители имъ заповѣдва да се за­
пишетъ въ признатото дружество. 
Тѣ не само не се записватъ въ не­
го, но ще се отпишатъ и отъ своето 
дружество. Директорътъ на гим-

задъ това име, буквата отъ съдър­
жанието, праздна е всичката рабо­
та на тия дружества и конгреси съ 
хубавъ „християнски“ етикетъ.

Последица отъ четене на романи.
До романтичнитѣ брѣгове на 

една прелестна рѣка се намира 
великолепна къща. Широки 
полета, както и една красива 
терасовидна градина съ чудес­
ни цвѣтя и прекрасни алеи 
обкржжаватъ имението.

Въ тази тиха, приятна уса- 
мотеность живѣеха г-нъ и г-жа 
Вилдхагенъ съ своята дъщеря 
и една възпитателна францу­
зойка. Тѣнещадѣха ни трудъ, 
ни пари, за да дадатъ на дъ­
щеря си добро възпитание; но 
една мисъль дори не бѣ пос­
ветена нѣкогажъ върху вѣч- 
нитѣ интереси на нейната ду­
ша. На шестнадесетата си го­
дина тя бѣше красиво и умно 
момиче, но незапознато доста­
тъчно добре съ всички рели­
гиозни въпроси и нравствени 
начала и истини. Понеже оби­
чаше страстно да чете, тя пре- 
ровяше голѣмата библиотека 
ма своя баща и си подбираше 
книгитѣ, които най-много й 
харесваха. Завладяна здраво 
и страстно отъ една мощна 
фантазия, ней липсваше сил­
ната ръководна ръка на ед­
но зрѣло съждение. Оставяха 
я да се храни отъ отровнитѣ 
плодове, които се намираха 
навсѣкжде около нея. И есте­
ствено бѣше това, дѣто тя се 
предаваше всецѣло въ чете­
нето на повеститѣ, които съ­
държаше библиотеката. Къмъ 
шестнадесетата година прос- 
титѣ повести съ презрение 
бѣха оставяни настрана и дру­
ги застъпваха тѣхното мѣсто. 
Така тя постепенно слизаше 
отъ стъпало на стъпало, до- 
като, подкрепена отъ своята 
„възпитателна“ чужденка, за­
почна жадно да поглъща най- 
лошитѣ романи. Въ ско­
ро време се слушаха страни 
нейни разсъждения върху най- 
страшнитѣ престъпления, къмъ 
които можеше да се увлече 
едно човѣшко същество и кои­
то тя своеобразно оправдаваше.

Родителитѣ узнаха нейното 
свободомислие съ страхъ и 
дълбока загриженость. ТѢ се 
чудѣха отъ де имаше тя таки­
ва разпустнати възгледи и не 
се досѣщаха да търсятъ при­
чината на това въ своята биб­
лиотека, а най-малко въ ней­
ната гувернанка.

Скоро отровата почна да 
върши своето действие. Дъще­
рята не можеше дълго време

да води „монотоненъ“ животъ; 
тя дирѣше повече промѣна въ 
живота, повече разнообразие 
и повече веселие. Рошението 
бѣше взето. Съ туптяще сър- 
дце тя взе скупоценноститѣ 
на майка си, хвърли единъ по 
продължителенъ погледъ вър­
ху нищо непредчувствуващитѣ 
свои родители, отправи едно 
тихо „сбогомъ“ къмъ мѣстата 
на щастливото свое детинство 
и напустна кущата за винаги. 
Никакъвъ предупредителенъ 
гласъ не я зовѣше да се вър­
не назадъ, никаква помощна 
ржка не се протѣгна къмъ нея. 
Гя бързаше неудържимо, до- 
като стигна единъ отдалеченъ 
градъ. Неговото силно освѣт- 
ление я ослѣпи, а шумътъ му 
я дбърка и зашемети и затова 
тя не съжаляваше, че така 
преступно бѣ напустнала ти­
хия бащинъ домъ. Нейниятъ 
планъ бѣше да отиде на сце­
ната и да стане такава знаме­
нита актриса, каквато бѣ ге­
роинята въ единъ французки 
романъ. Но това не се дости­
гаше така лесно, както тя мис- 
лѣше, и следъ единъ неуспѣ­
шенъ опитъ бѣше принудена 
да играе само второстепенни 
роли. Тя оѣше вече изгубила 
своя домъ, своето щастие и 
уважение, безъ да постигне 
славата, за която толкова мно­
го бѣ пожертвувала.

Болка на сърдце би причи­
нило всѣкиму едно преследва­
не и разказване на цѣлия не- 
йнъ несретенъ животъ. Отъ 
година на година тя потъваше 
все по-дълбоко и ставаше все 
по-злочеста, докато най-сетне 
изпадна въ пълно бёзчестие и 
отиде рано въ гроба. Нито 
майчина рука избърса студе­
ния смъртенъ потъ отъ нейно­
то чело, нито приятелски гласъ 
й прошепна нѣкаква надежда 
и утеха. Сама, бедна, презрѣна, 
съвършено неразкаяна — така 
се яви тя предъ судилището 
на Христа. 1укъ ние спираме, 
защото не можемъ по-ната- 
тъкъ да я следваме.

Името й никогашъ вече не 
се назоваваше изъ мѣстата на 
нейното детство. Бащата съ 
покорно мълчание погреба дъл­
боко въ сърдцето си всички 
възпоменания по своето грѣш­
но дете. Но сърдцето на май­
ката бѣ сломено. Тя остана 
безутешна. Лишена отъ надеж­

назията вижда, че вината за всич- J 
китѣ тия игри не су ученици, а 
по-голѣми хора. Разгнѣвенъ и ос- 
кърбенъ, той казва: „Въ Гимнази­
ята ще существува дружество са 
мо до великата срѣда. Следъ това 
не позволявамъ да има такова дру­
жество, за да ми б:<\датъ ученици­
тѣ спокойни.“Дали Директорътъ из­
пълни думитѣ си, незнаемъ. Но 
всичко, което става съ дзетѣ дру­
жества въ Шумен ь е много печал­
но. Ние не се мѣсихме въ работа­
та на руководители, ученици и 
свещеници, за да не оскърбимъ то­
зи или онзи като вземемъ страна. 
Нла въ помощь на нашия допис- 
никъ —родитель сме казали и каз­
ваме: За пръвъ путь въ Шумен­
ската гимназия Христосъ „подсло­
ни“ глава. Всички ония, които съ 
своята политика работятъ да се 
заличи дружеството въ Гимназията, 
вършатъ преступление. Можеше 
да се постави едно трето име, кое­
то' би събрало всички членове въ 
едно още презъ миналата година. 
Но дали около смѣшния въпросъ 
за името не се въргятъ нѣчни ин­
тереси (и какво ще се спечели отъ 
това), може би други ще знаятъ. 
Дано можеда помогне нѣщо годиш- 
ниятъ конгресъ на дружествата въ 
Русе, ако не е късно. Но ако и 
тамъ преодолѣе мнението, че е по- 
важно името отъ онова, което е

дата да види радость въ жи­
вота и преизпълнена отъ 
скърбь, тя никога не преста­
на да лѣе горчиви сълзи, ко- 
гато бѣше насаме и когато я 
налитаха споменитѣ о?ъ погу­
беното и рано отишло въ гро­
ба нейно чедо.

Причината, поради която 
описваме тази отдавна станала 
случка, е да се извлече отъ 
нея надлежна полза. Но осо­
бено е желателно младежьта 
да съзнае поуката, която тя' 
съдържа.

Има опастнссть въ четенето 
на романи. Юва разваля вку­
са, разбърква понятията и раз­
рушава всѣко разположение 
къмъ духовното притежание. 
Душата, която се намира въ 
веригитѣ на тази привичка, не 
може да се издигне до поло­
жението да размишлява вър­
ху небесни нѣща. Тя нѣма ни­
то наклонность, нито сила за 
това. Познавахме една жена, 
която дори предъ лицето на І 
смъртьта се отвръщаваше отъ j 
единствената книга? която мо­
жеше да й достави миръ, уте­
ха и спасение, и се вдълбоча- 
ваше въ страницитѣ на единъ 
глупавъ романъ.

Въ нищо не може да измѣ­
ни това схващане обстоятел­
ството, че нѣкой отъ най-ве- 
ликитѣ умове су употрѣбява- 
ли своитѣ сили и су посве- 
щавли своитѣ дарби и способ­
ности въ писането на такива 
трудове и че въ тѣхъ се съ- 
държатъ и богати мисли. 
Опасностьта е толкова по-го- 
лѣма, защото пръенатитѣ отъ 
гения скупоценни камъни съ- 
блазняватъ съ своя блѣсъкъ 
и заслѣпяватъ, за да не се ви­
ди вредното въ неговото тво­
рение.

— Една отъ най-голѣмитѣ 
злини на моя животъ, — каз- 
ваша една знаменита жена, — 
се състоеше въ четенето на 
така нареченитѣ „добре напи­
сани романи“. Мзъ живѣехъ 
въ единъ миръ на измами. Не 
бѣхъ въ състояние да разли- 
чавамъ вѣрното отъ невѣрно 
то. Библията ми бѣше покрита 
съ прахъ, бѣхъ изгубила охо­
тата да чета въ нея.

Мко трѣбва младежьта да 
достигне небесното пристани­
ще,, ако трѣбва тя да се дове­
де до тихитѣ води на вѣчнитѣ 
благословения, нека отбѣгва 
опаснитѣ подводни скали — 
романитѣ и особно сензацион- 
нитѣ. вследствие на които тол­
кова много души су претър­
пявали крушение и безвъз­
вратно су загивали. Отъ ВѣМСКЯ

За знание ютъ земле-
Споредъ закона за 

застраховка противъ градуш­
ка и др. природни стихии, за­
страховането на посевитѣ за­
почва отъ 15 мартъ. Предъ 
видъ на това, че всѣки топълъ 
пролѣтенъ день може да до­
несе вредоносна градушка, въ 
интереса на земледѣлцитѣ е 
да свикнатъ да сключватъ за­
страховки по-рано. Презъ ме- 
сецъ априлъ падатъ често упо- 
стошителни градушки. Дори 
презъ 1924 г. такава е падна­
ла на 28 мартъ.

Засетитѣ вече култури мо­
гатъ веднага да се застрахо­
вать. Тѣзи култури пъкъ, кои- 
то отъ тукъ нататъкъ ще се 
засѣятъ, могатъ да се застра­
ховать допълнително — съ 
вторъ опись. Застраховката е 
ефтина и дост/Упна. Тя е коо­
перативна. Чрезъ нея земле­
дѣлцитѣ по-спокойно посре- 
щатъ страшнитѣ градоносни 
облаци, които само въ е цинь 
мигъ могатъ да имъ отнематъ 
хлѣба изъ руцетѣ. Застрахо- 
вателнитѣ книжа могатъ да се 
намѣрятъ въ общинскитѣ уп­
равления, кредитнитѣ коопера­
ции и популярнитѣ банки.

ХРОНИКА.
яга честити 

свВтлотю Въэ-йросеиие
на ВСИЧКИ 

абонати.
на До- 

бротв. просвѣтното братство 
при храма „Св. Възнесение“ 
въ Шуменъ изказва сърдечна 
благодарность на г, Д-ръ Пет- 
ковъ отъ града, задето вече 
много пути се е отзовалъ на 
молбата на бр. членове да пре­
гледа безплатно бедно-болни 
християни изъ раойна на цър­
квата.

СЪЩОТО настоятелство мо­
ли всички членове на братство­
то, които не су си внесли 
членския вносъ, да сторятъ 
това, защото братствената ка- 
со се нуждае отъ срѣдства. 
Който е далъ обещание да 
внася по 3, 4, 5 лв. месечно, а 
измѣня на обещанието си, вър­
ши грѣхъ. Всички суми брат­
ството харчи изключително за 
помощь на крайно бедни и 
болни семейства.

S»rfe П». SsgJHa излиза в.
предназначенъ 

специално за свещеницитѣ изъ 
България. Този вестникъ иска 
да мине за голѣмъ защитникъ 
на свещенството. Въ единъ отъ 
последнитѣ свои броеве, обаче, 
той нездръжно оскърби поз- 
нітиятъ изъ града свещеникъ I 

Дирекция на Постройкитѣ за водоснабдяване на безводни! 
Дели-Орманъ гр. Шуменъ.

Обявление № 226
На 23 Лприлъ т. г. въ 9 часа преди пладне въ помѣще 

нието на Дирекцията на построикитѣ за водоснабдяването ні 
безводния Дели-Орманъ, гр. Шуменъ, ще се произведе спа 
заряване по доброволно съгласие за доставката на канце­
ларски материали за предстоящата 1928/29 год.

Приблизителната стойность на предприятието възлиз! 
на 13,500 лв. Залогъ за правоучастие въ търга cs изискві 
1,500 лв. въ банково удостовѣрение.

Поемнитѣ условия су на разположение на заинтересо- 1 
ванитѣ всѣки присутственъ день въ Дирекцията. ,

Доставката ще се извърши въ двадесетдневенъ срок? ] 
считанъ отъ деня на съобщението за утвърждаване на спа 
зарителния протоколъ. ‘

Приемането на материалитѣ ще стане въ склада на Ди- ! 
ъдкцията. I •

Плащане веднага следъ получаване материалитѣ. ;

Гр. Шуменъ, б априлъ 1928 год.

Отъ Дирекцията. і

Дирекция на Постройкитѣ за водоснабдяване на безводни; 
Дели-Орманъ гр. Шуменъ

Обявление № 220
На 18 Нприлъ т. г. въ 9 часа предъ пладне въ помі 

щението на Дирекцията на постройкитѣ за водоснабдявай 
на безводния Дели-Орманъ, гр. Шуменъ, ще се произве# 
спазаряване по доброволно съгласие за доставката на:

1. 5,000 кгр. олово нужно за полагане на трубната мрѣ ХЕ 
жа въ водоснабдителната група „Лйдогду“.

Приблизителната стойность на предпоиятието възлизг. 
на 125,000 лв. М

Залогъ за правоучастие въ търга се изисква 6,250 лв Н< 
въ банково удостовѣрение. рр

^Поемнитѣ условия су на разположение на интересую' не 
щитѣ се всѣки присутственъ день въ Дирекцията. q-j

2. 500 кгр кълчищени въжа или кулчища за монтажа ш 
на водопроводната мрежа.

Приблизителната стойность на предприятието възлиза 
на 20,000 лв. Г1

эалогъ за правоучастие въ търга се изисква 1,000 лв. 
въ банково удостовѣрение. уб

Конкурентитѣ су длъжни да представятъ мостри ой щ 
офериранитѣ олово и кълчища или кълчищени въжа. гр

Доставкитѣ ще се извършатъ въ срокъ отъ 25 дні1 
следъ сключване на договоритѣ франко склада на Дирею 
цията при гара Шайтанджикъ. за

де 
гр. Шуменъ, 5 априлъ 1928 год.

Отъ Дирекцията. На 
Т.—Г ............................ ................. ! ,

Шуменъ, Печатница „Спасъ Поповъ" 46. — 1928 год. ра
Не

Маринъ Поповъ отъ с. }л 
пларъ, Шуменско, ПосЛеД(Ј 
ять ни е изпратилъ допио 
като моли да й дадемъ 
защото не му е възможно 
се защити чрезъ другъ Ве( 
никъ, а в. „Н. Будитель*' | 
пакъ се чете отъ нѣкой I 
наги на в. „Съветникъ“. н 
сто на тази дописка ще , 
демъ следъ праздницитѣ. Сво 
М. ни моли да съобщимъ 
в. Съветникъ, че сее 
калъ съ заявление до ЕПг 
хийския Съветъ.

Настоятелството на д 
бротв. просвѣтното братсг 
„Св. Възнесение“ изказва б; 
годарность на следнитѣ лиі 
отъ които е получило дарени

Люба Д. Михайлова 300 г 
Е. Панайотова 100 лв. Г. Си 
довска 100 лв. Радка /Атанас 
ва 100 лв. Еленка ЛА. ДИІІ 
трова 100 лв. Славка Абам 
ева 100 лв. Марийк. Халаче 
100 лв. Л. Дамянова 70 лв.Г 
вла Жекова 50 л. Марийка Г 
нева 50 лв. К. Матева 50 / 
П. Хараланова 50 лв. Днка 
Илиева 50 лв. М. Парушева: 
лв. Л. Тонева 50 лв. Мила) 
сапчиева 50 лв. Г-жа X. 50г 
Елисавета Шопова 50 ле; 
В. Сп. Поповъ 100 лв. Маг 
зинъ „Елеонора“ даде б ноі 
детски роклички и 4 чиф 
нови пантофки.


